
 

 

 

  

 

 

OGGETTO: Ordine diretto su MEPA per il servizio di verifica biennale degli ascensori 

degli Uffici delle Dogane di Savona, di Genova 1 – Edificio ex Unital e dei Laboratori 

Chimici di Genova e Savona 

CIG Z8425ACF33 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot.n. 163/RI del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di Funzionario Delegato del Distretto di Genova; 

PREMESSO che:ai sensi del DPR 30 aprile 1999 n. 162  “Norme per l’attuazione delle 

direttive 95/16/CE e 2006/42/CE (Ascensori e Montacarichi)” è necessario provvedere alla 

verifica biennale degli impianti elevatori a servizio degli immobili assegnati agli Uffici delle 

Dogane sul territorio ligure; 

VERIFICATO che necessitano di visita di verifica biennale : 

- l’impianto elevatore installato presso il Laboratorio di Savona, entro il 2.12.2018; 

- l’impianto elevatore installato presso l’UD di Savona; 

-  l’impianto elevatore  installato presso l’edificio ex UNITAL assegnato all’Ufficio delle 

Dogane di Genova 1 entro la data del 06.07.2019; 

. 

Protocollo: 4183/R.I. 
 

  



   
 

 

- l’impianto elettrico  a servizio del Laboratorio Chimico di Genova , via Rubattino 6 

entro la data del 22.09.2019; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio oggetto del presente 

provvedimento ; 

CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

- l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- la modalità di acquisto tramite “Ordine Diretto” riduce la tempistica permettendo procedure 

più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;  

- questa Direzione ha individuato il servizio proposto dalla società  RINA spa con sede in  

Genova , via Corsica 12 Codice fiscale e Partita Iva 03487840104 nel catalogo MEPA – 

Servizi “Verifica impianti, attrezzature di lavoro e certificazioni ascensori” il cui costo, per 

ciascuna verifica, è pari ad euro 130,00 oltre IVA; 

RITENUTO opportuno, in considerazione dell’importo esiguo della fornitura richiesta, 

procedere con Ordine Diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di 

selezione del contraente; 

CONSIDERATO inoltre che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 

dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, 

punto 4.2.2 e che l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016, richiesta ai sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale MePA; 

TENUTO CONTO, del fatto che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 

requisiti prescritti dalla normativa citata, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 

l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è Z8425ACF33 

DATO ATTO che: 

- tale spesa sarà imputata sul Budget corrente alla  Voce di conto BENIDEM di competenza  

del Distretto di Genova - Codice Contabile Articolo F.01.0001.0001 

-che l’importo di Euro 260,00 oltre IVA troverà copertura sui fondi a Bilancio 2018 



   
 

 

- che l’importo di Euro 260,00 oltre IVA troverà copertura sui fondi a Bilancio 2019 iscritti in 

corrispondenza dell’attuale Voce di Conto “ Benidem” 

 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

 

Di acquisire tramite Ordine diretto in MePA, di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 

50/2016 con l’operatore economico RINA spa con sede in  Genova , via Corsica 12 Codice 

fiscale e Partita Iva 03487840104, la fornitura del servizio di verifica biennale degli 

ascensori degli Uffici delle Dogane di Savona, di Genova 1 – Edificio ex Unital e dei 

Laboratori Chimici di Genova e Savona per l’importo complessivo di Euro 520,00 oltre IVA. 

ARTICOLO 2 

Di dare atto che il contratto assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con 

firma digitale dalla Stazione Appaltante e dall’ operatore economico indicato all’art.1. 

ARTICOLO 3 

Di disporre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto. 

ARTICOLO 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento è il Funzionario 

delegato del Distretto di Genova.  

  

 

Genova,  8 novembre 2018 

 Il Funzionario delegato*  Nome Cognome 

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo 
( Documento firmato digitalmente) 

 
*Atto di delega prot.2393/RI del 20.06.2018 

 

  

 


